SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projetos de Lei.
Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 12 de agosto de 2025 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.973, na data de 12 de agosto de 2025 com os seguintes

Projetos de Lei:

PROJETOS DE LEI NºS:

˗ 4.739/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Institui diretrizes para
implantação  de  políticas  públicas  para  apoio  às  mulheres  chefes  de  família  no
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.740/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Dispõe  sobre  a  obrigatoriedade  de  fornecimento  de  provas  adaptadas  para
estudantes com deficiência nas instituições de ensino públicas e privadas do Estado
da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.741/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui  medidas  de  acessibilidade  para  pessoas  com  deficiência  visual  em
shoppings  e  centros  comerciais  no  âmbito  do  Estado  da  Paraíba,  e  dá  outras
providências.

˗ 4.742/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui  a  política  Estadual  de  Incentivo  à  capacitação  em Língua  Brasileira  de
Sinais (LIBRAS) no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.743/2025 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Dispõe sobre a prevalência do
laudo  médico  para  fins  de  posse  em concursos  públicos  estaduais,  e  dá  outras
providências.

˗ 4.744/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Assegura  aos  alunos  com transtornos  de  ansiedade  ou  fobia  social  o  direito  a
alternativas  pedagógicas  a  atividades  com  exposição  pública,  no  âmbito  das
instituições de ensino do Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.745/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui  medidas  de  acessibilidade  visual  no  transporte  público  coletivo
intermunicipal  no  âmbito  do  Estado  da  Paraíba,  com  o  objetivo  de  facilitar  a
identificação e utilização dos serviços por pessoas com deficiência visual, baixa
visão, idosos e demais cidadãos com limitações visuais, e dá outras providências.

˗ 4.746/2025  –  DA  DEPUTADA  DRA.  PAULA  –  Concede  Título  de  Cidadã
Paraibana à Desembargadora Herminegilda Leite Machado.

˗ 4.747/2025  –  DO  DEPUTADO  LUCIANO  CARTAXO  –  Dispõe  sobre  o
exercício das profissões de Esteticista e de Técnico em Estética, estabelece normas
para o funcionamento de estabelecimentos de estética e cosmética no âmbito do
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.748/2025 – DO DEPUTADO LUCIANO CARTAXO – Institui o “Dia Estadual
dos Cuidados Paliativos” no estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.749/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade de cobertura,  pelos planos de saúde e  demais  agentes  da saúde
suplementar  que  atuam  no  estado  da  Paraíba,  dos  procedimentos  terapêuticos
necessários ao tratamento do lipedema, e dá outras providências.

˗ 4.750/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE  –  Altera dispositivo da
Lei  nº 10.038, de 09 de Julho de 2013, que Dispõe sobre a obrigatoriedade de
contratação  de  Bombeiros  Civis,  no  âmbito  do  Estado  da  Paraíba,  por
estabelecimentos onde haja grande circulação de pessoas, e dá outras providências.

˗ 4.751/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa Estadual
de  Fomento  à  Formalização  e  Desenvolvimento  de  Profissionais  da  Beleza
(PROBELEZA), na forma que menciona.

˗ 4.752/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Dispõe sobre a inclusão de
conteúdo pedagógico permanente sobre doação de órgãos e tecidos no currículo
escolar da rede pública estadual da Paraíba.

˗ 4.753/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Institui  o  Programa  de
Prevenção ao Phishing Virtual no âmbito do estado da Paraíba.

˗ 4.754/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Instituído  o  Programa
“Cartilha TOD e TDAH” destinado especificamente aos pais de crianças e jovens
diagnosticados com estes transtornos.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.755/2025  –  DO  DEPUTADO  DR.  ROMUALDO  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade  da  presença  do  médico  veterinário  nos  portos  e  aeroportos  do
estado da Paraíba, assegurando o acesso e a saúde de animais de apoio emocional e
serviço, e estabelece outras medidas de proteção animal nestes locais.

˗ 4.756/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Institui o Programa Estadual
de Genética Preventiva, destinado ao diagnóstico precoce de neoplasias malignas
hereditárias,  por  meio  da  oferta  gratuita  de  testes  de  mapeamento  genético,  no
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.757/2025 – DO DEPUTADO DR. ROMUALDO – Estabelece diretrizes para a
formulação da Política Estadual de Redução do Uso de Plástico na Rede Pública de
Educação do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.758/2025 – DO DEPUTADO JOÃO GONÇALVES – Fica concedido o Título
de Cidadão Paraibano ao Ministro da Saúde Alexandre Rocha Santos Padilha.

˗ 4.759/2025  –  DA  DEPUTADA  DANIELLE  DO  VALE  –  Dispõe  sobre  a
proibição  de  apresentações,  exposições  e  manifestações  artísticas,  culturais,
midiáticas ou digitais que promovam a adultização de crianças e adolescentes no
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.760/2025 – DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE – Cria a Política Estadual
de Segurança em Hospitais  da Rede Pública no Estado da Paraíba,  e  dá outras
providências.

˗ 4.761/2025  –  DA  DEPUTADA  DANIELLE  DO  VALE  –  Institui  a  Semana
Estadual de Combate à Poluição Hídrica e de Limpeza de Rios e Manguezais no
Estado da Paraíba, e dá outras providências.

˗ 4.762/2025 –  DA DEPUTADA DANIELLE DO VALE  – Institui  a  “Semana
Estadual em Prol da Saúde Mental Masculina” no Estado da Paraíba, e dá outras
providências.

˗ 4.763/2025 – DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA  –
Fixa o percentual para revisão geral das remunerações dos servidores do Tribunal
de Contas do Estado da Paraíba.

˗ 4.764/2025 –  DO DEPUTADO SARGENTO NETO  – Institui,  no  âmbito  do
estado da Paraíba, a lei Felca – de combate à adultização de crianças, e dá outras
providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA
DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle do
Processo Legislativo
Divisão de Assessoria ao Plenário
Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

˗ 4.765/2025 – DO DEPUTADO FÉLIX ARAÚJO  – Dispõe sobre o pagamento
imediato de débitos de veículos automotores e motocicletas no ato de fiscalização, e
dá outras providências.

˗ 4.766/2025 – DO DEPUTADO FELIPE LEITÃO – Institui desconto na taxa de
inscrição para atletas da modalidade corrida de rua que sejam doadores de sangue
regulares e doadores de medula óssea voluntários, no âmbito do Estado da Paraíba,
e dá outras providências.

˗ 4.767/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Institui,  no  âmbito  do  Estado  da  Paraíba,  medidas  de  prevenção  e  combate  à
adultização  e  à  sexualização  de  crianças  e  adolescentes  no  ambiente  virtual,
estabelece sanções administrativas, cria o Canal Estadual de Denúncias e dá outras
providências.

˗ 4.768/2025  –  DO  DEPUTADO  DELEGADO  WALLBER  VIRGOLINO  –
Declara  de  utilidade  pública  estadual  a  Associação  Cristã  Esperança  e  Vida  -
ACEV.

˗ 4.769/2025  –  DO  DEPUTADO  FELIPE  LEITÃO  –  Dispõe  sobre  a
obrigatoriedade do treinamento de profissionais de restaurantes, bares, lanchonetes
e estabelecimentos congêneres na técnica conhecida como “manobra de heimlich”,
no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

João Pessoa, 12 de agosto de 2025.